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مسأله اساسى در باب ماه رمضان، این است كه بشر -كه در میان انواع عوامل 
و موجبات غفلت از خدا و از راه او محاصره شده و انگیزه هاى گوناگون، او را 
به سمت پایین و تنزل و سقوط مى كشاند- فرصتى پیدا كند كه در آن بتواند 
روح را -كه روح انسان و باطن بشر، به عروج و اعتلا تمایل دارد- به سمت 
عروج و اعتلا سوق دهد و به خدا تقرب جوید و به اخلاق الهى، تخلق پیدا 

كند. ماه رمضان، چنین فرصتى است.
البته غیر از ماه رمضان، فرصت هاى دیگرى هم هست. مثلًا همین نمازهاى 
پنج گانه، فرصت هایى است كه ما مى توانیم با استفاده از آن ها عروج كنیم؛ 
خودمان را اصلاح نماییم و زنگارها و پوسیدگى ها و غفلت ها و بیماری هاى 
كنیم. نماز، فرصت بسیار خوبى است. شما اگر  معنوى را از خودمان دور 
امتحان نكرده اید -كه قاعدتاً امتحان كرده اید و إن شاءاللَّه عمل دائمى شما، 
همین طور باشد- امتحان كنید. توجه بكنید كه در حال نماز، اگر متوجه 
خودتان و كارى كه از شما سر مى زند باشید، قطعاً بعد از نمازِ شما، با قبل از 
نمازِ شما متفاوت خواهد بود. شرطش همین است كه توجه كنید در حال 

نماز، مشغول چه كارى هستید.
بهترش این است كه اذكار نماز را بفهمید؛ كارِ بسیار آسانى است. نباید بگوییم 
كه ما فارسى زبانیم و نمى توانیم عبارات عربى را بفهمیم. مجموع عباراتى كه در 
نماز خوانده مى شود -از اول تا به آخر- یاد گرفتن آن براى آدم هاى متوسط، یك 
ساعت هم كار ندارد؛ خیلى آسان است. كتاب هایى هم نوشته شده كه این ها را 
ترجمه كرده اند. اگر به معانى توجه كنید و بفهمید كه مضمون این كلمات چیست 
و در آن ها تدبر كنید، البته بهتر است. اگر این مقدار هم ممكن نشد، حداقل وقتى 
در حال سجده اید، بدانید كه با خدا حرف مى زنید؛ وقتى در حال ركوعید، بدانید كه 
پروردگار عالم را تعظیم مى كنید؛ وقتى در حال قرائت و ذكر هستید، بدانید كه با 

چه كسى حرف مى زنید. نفس همین توجه، مهم است.
اگر این توجه حاصل بشود و یاد خدا در نماز تأمین گردد -كه »و لذكراللَّ 
اكبر«- این نماز براى شما »معراج المؤمن« خواهد بود و شما را عروج خواهد داد. 
عروج، همین است كه شما در باطن خودتان، صفا و لطافت و نورانیت بیشترى 

را بعد از نماز احساس مى كنید.
دوره بازیابی و بازسازی

انواع عبادات، فرصت هایى براى ما هستند؛ لیكن ماه رمضان، یك فرصت 
استثنایى در دوران سال است. در این سى روز یا بیست و نه روز به طور مداوم، 
غیر از نمازهاى موظف پنج گانه و نوافلى كه همیشه انسان مى تواند آن ها را 
بخواند، دعاهایى هست كه توجه به آن دعاها و خواندنشان، انسان را نورانیت 
مضاعفى مى بخشد. این دعاها را در اختیار ما گذاشته اند. كیفیت حرف زدن 
و مناجات كردن با خدا را به ما یاد داده اند. معین كرده اند كه چه حرف هایى 
را مى شود با خدا زد. بعضى از این جملاتِ ادعیه مأثوره از ائمه علیهم السّلام 
كه  كه اگر این ها نبود، آدم نمى توانست خودش تشخیص بدهد  هست 

مى شود با خدا با این زبان حرف زد و این طور از خدا خواست و التماس كرد.
علاوه بر این ها، همین نفس روزه ماه رمضان است كه یك زمینه روحانیت 
كسب فیوضات الهى، آماده  و نورانیت براى روزه دار مى باشد و او را براى 
مى كند. این، مجموعه ماه رمضان، با نماز و با وظایف مقرره همیشگى و با 
روزه و با دعاهایش است كه اگر شما به این ها توجه كنید و تلاوت قرآن را هم 
به آن اضافه نمایید -كه گفته اند ماه رمضان، بهار قرآن است- یك دوره ى 
بازسازى و بازیابى و نجات خود از پوسیدگى ها و فسادها و امثال این ها 
خواهد بود؛ دوره خیلى مغتنمى است. اصل قضیه این است كه ما بتوانیم در 

ماه رمضان، این سیرِ الى اللَّه را بكنیم و مى شود.
تعالى علیه  رضوان اللَّه  امام  خدمت  رمضان،  ماه  پایان  از  پس  كه  گاهى 
مى رسیدم، برایم محسوس بود كه ایشان نورانى تر شده اند و حرف زدن و 
نگاه و اشاره و حركت دست و اظهارنظرشان، با قبل از ماه رمضان فرق كرده 
است. دوره ماه رمضان، براى یك انسان مؤمن و والا، این طورى است. 
كه انسان این را در  آن قدر به او و به قلب و باطنش، نورانیت مى بخشد 
مشاهده حضورى او حس مى كند و از حرف زدنش مى فهمد كه نورانى تر شده 
است. بندگان خدا همین طورند. ما باید از این فرصت، خیلى استفاده كنیم.
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گناه  دوری از 
براى نزدیكى به خدا، اصل قضیه، ترك گناهان است. انجام مستحبات و 
كه  نوافل و توسلات و دعا و بقیه امور، فرع است. اصل قضیه، این است 
انسان از صدور گناه و خلاف از خود، مانع بشود. این، همان تقوا را مى طلبد. 
تقوا و پرهیزگارى، مهمترین -یا بگوییم اوّلى ترین- مظهرى است كه وجود 
انسان باید داشته باشد. همین است كه مانع از گناه انسان مى شود. گناه 
نمى گذارد كه انسان، حتّى خود را به لبه دریاى عظیم مغفرت الهى برساند 
و از آن استفاده كند. گناه نمى گذارد كه ما حال دعا و توجه پیدا كنیم. گناه 
نمى گذارد كه ما به فكر بازنگرى و بازسازى خودمان بیفتیم. كوشش بكنیم 

از گناه فاصله بگیریم. این، شرط اول قضیه است.
البته گناهان مختلفند؛ گناه هاى گوناگونِ فردى و اجتماعى، گناه هایى كه 
به وسیله دست یا چشم یا زبان و از طرق گوناگون حاصل مى شود. براى افراد 
مسلمان، شاید گناهان، مخفى نباشد و مى دانند كه چه چیزى گناه است. 
آن كسى كه دعا هم مى خواند، مستحبات را هم انجام مى دهد، وظایف 
شرعیش را هم انجام مى دهد؛ اما در كنار آن ها، از گناه هم اجتناب ندارد، 
كه  كه در حال سرماخوردگى و تب، هم داروهایى را  كسى است  مثل آن 
ضد سرماخوردگى است و شفابخش است، مى خورد و هم از غذاهایى كه 
براى سرماخوردگى مضر است، استفاده مى كند. معلوم است كه آن داروها، 
كه براى او مضر  گر آدم بیمار، آن غذایى  كه ا كرد. معلوم است  اثر نخواهد 
است، آن عملى كه براى او زیان آور است، به آن ها ارتكاب بكند، براى او، 

دارو اثرى نخواهد كرد.
باید زمینه استفاده از رحمت و مغفرت و افاضات معنوى الهى را آماده كرد 
و آن، با ترك گناه است. لذا شما در دعاى كمیل مى بینید كه امیرالمؤمنین 
علیه الصّلاة والسّلام مى فرماید: »اللّهم اغفر لى الذّنوب الّتى تحبس الدّعاء« 
كرد، آن ها را بیامرز.  كه دعاى مرا حبس خواهد  گناهانى  یعنى خدایا! آن 
گناهان، مانع از اجابت دعا مى شود. در همین شب ها و سحرها، در دعاى 
المانع لى من لزوم  شریف ابوحمزه مى خوانید: »فرّق بینى و بین ذنبى 
طاعتك«. خدایا! میان من و گناهم فاصله بینداز؛ آن گناهى كه مانع از انجام 
وظایفم مى شود و باعث مى گردد كه نتوانم خودم را به تو نزدیك كنم. اصل 

قضیه، مسأله ترك گناه است.
  گناه در نظام اسلامی و نظام طاغوتی

مهمترین حُسن یك نظام و حكومت اسلامى در این است كه فضا را، فضاى 
گر انسان هم  گناه آلود نمى كند. در نظام هاى طاغوتى، فضا گناه آلود است. ا
بخواهد گناه نكند، گویى براى او میسور نیست و همه چیز، انسان را به طرف 
گناه سوق مى دهد. در نظام اسلامى، این طور نیست. در نظام اسلامى، فضا 
گناه آلود نیست. گناهكار هست، در سطوح مختلف و در مشاغل متعدد هم 
هست، با اختیارات گوناگون هم هست -نه این كه نیست- اما گناه، ممكن 
است فقط جاذبه شخصى داشته باشد؛ یعنى هوى  و هوس انسان، او را 
به طرف گناه بكشاند. این نظام، غیر از نظام طاغوتى و شیطانى است كه 
گناه، معیار پیشرفت اجتماعى هم است! در نظام اسلامى، گناه نه فقط معیار 

پیشرفت نیست، بلكه ضد پیشرفت و ضد ارزش و معیار تنزل است.
گناه از هر كسى كه صادر بشود، نباید گفت چون این شخص انجام مى دهد، 
پس اشكالى ندارد، یا لابد اشكالى ندارد. نه، گناه را بایستى شناخت و گناهكار 
را به وسیله ى گناه باید شناخت. هر كسى گناه را انجام داد، گناهكار است؛ 
هر كه مى خواهد باشد. این تصور غلط است كه ما بگوییم چون فلانى این 
گر اشكال داشت، كه نمى كرد.  كار را مى كند، لابد اشكالى ندارد كه مى كند؛ ا
البته حمل بر صحت، ایرادى ندارد؛ بلكه خوب و مستحسن است. در كار 
همه مؤمنین، انسان باید حمل بر صحت بكند. تا آن جایى كه ممكن است، 
نباید حمل بر فساد كرد؛ اما وقتى یك عملِ خلافِ بیّن و واضح از كسى سر 
زد، هیچ تفاوت نمى كند كه این كس، چه كسى باشد. هر كسى باشد، گناه، 
گناه است؛ بلكه وقتى افراد ممتاز گناه را انجام بدهند، جرم گناه در آن افراد، 

بیشتر هم خواهد بود.
بنابراین، اصل قضیه، اجتناب از گناه است كه باید سعى كنیم در این ماه رمضان، 
إن شاءالّل با تمرین و حدیث نفس و ریاضت، گناه را از خودمان دور كنیم. اگر گناه 
از ما دور شد، آن وقت راه براى عروج و پرواز در ملكوت آسمان ها ممكن خواهد 
شد و انسان خواهد توانست، آن سیرِ معنوى و الهى و آن طیرانِ معین شده براى 
انسان را انجام بدهد؛ اما با سنگینى بار گناه، چنین چیزى ممكن نیست. این ماه 

رمضان، فرصت خوبى براى دور شدن از گناه است.
مقام معظم رهبرى  69/1/18



4

نشریه فصل ملاقات
رمضان المبارک1435
شماره 1

دستورالعمل تغذیه در ماه مبارک رمضان
 

در اولین روز ماه مبارك رمضان توصیه هاي بهداشتي ذیل جهت رعایت شما 
گردد، تا إن شاء اللَّه با رعایت  حق جویان و حق پویان محترم تقدیم مى 
این نكات و در نتیجه تندرستى شما عزیزان، امكان بهره مندی بیشتر از 

معنویات این ماه مبارک فراهم گردد:
نکات کلی:

1. قبل از شروع ماه رمضان با گرفتن روزه های مستحبى یا قضا، بدن خود 
را برای یک ماه روزه داری، كم كم آماده نمایید یا این كه نزدیك ماه رمضان 
كنید ولي ناهار نخورید یا ناهار را خیلي سبك میل  كامل میل  صبحانه را 
نمایید و خوردن آن را به تاخیر بیاندازید تا اینكه ناهار كم كم به طرف عصر 

كشیده شود و معده عادت نماید
2. با توجه به این كه معده انسان در طي خواب، فعالیت ندارد ولي روده در 
طي خواب به فعالیت خود ادامه مي دهد بنابراین هیچ گاه با شكم پر نباید 
خوابید؛ چرا كه این امر باعث فساد غذا در معده و عدم هضم صحیح مي 
گردد. باید بسته به نوع غذایي كه میل مي كنید و با توجه به توان معده خود 
در هضم غذا، حدود یک الى دو ساعت بعد از غذا خوردن، حتماً بیدار باشید.
این مسأله در خوردن افطار و سحری باید مورد توجه قرار بگیرد لذا حداقل 

یک ساعت بعد از سحری نخوابید.
3. اگر آب و نمک و روغن سفره ما سالم باشد اصلى ترین موارد رعایت شده است.
آب: آب باید بدون كلر و مواد افزودنى باشد، مانند آب باران، آب چشمه، آب 

قنات، آب چاه عمیق
روغن: روغن خوب و بد فرقشان این است كه روغن خوب هرگز با حرارت 
دادن حالت چسبندگى به خود نمى گیرد و روی كاشى و گاز آشپزخانه نمى 
چسبد، ولى متاسفانه تقریبا همه روغنهای بازار بدلیل صنعتى بودن این 
چنین هستند و وقتى وارد بدن انسان مى شود به علت وجود گرما در بدن 

سفت مى شوند و باعث بسته شدن عروق و ایجاد كبد چرب مى شوند.
روغن های خوب  و سالم عبارتند:1روغن كنجد 2روغن زیتون 3روغن محلى
نمک: نوعى از آن مورد تائید است كه بصورت طبیعى در طبیعت یافت مى 
شود، خصوصاً نمک دریا یا جمع دریاها كه به علت وجود مثلًا منیزیم باعث 

كاهش فشار خون مى شوند.
4. دیابتى ها مى توانند روزه بگیرند و بسیار مفید است ولى كسانى كه كلیه 

هایشان مشكل دارد بسته به نوع آن باید با پزشک خود مشورت كنند.
5. در ماه رمضانى كه با گرمای طاقت فرسا روبرو هستیم رعایت این امور 

اجبار است:
•عدم پرخوری در سحر •مصرف مواد غذایى خیلى شیرین، تند و شور 

•استفاده از مواد غذایى بى مزه مانند كدو، كلم و امثالهم
6.هرگز مواد خوراكى پخته شده را همراه با مواد خام همچون كاهو یا میوه 
مصرف نكنید و سعى كنید با فاصله نسبتا زیادی از افطار تا قبل سحر، از مواد 

خام و میوه ها و تنقلات مفید بهره مند شوید.
نکات قابل ملاحظه در افطار :

1.امام صادق )ع( فرمودند: »پیامبر خدا به هنگام افطار، با حلوایى آغاز مى 
گر نیز یافت نمى شد،  گر نمى یافت با چند خرما و ا كرد و بدان روزه مى گشود وا
با آب نیم گرم. آنگاه مى فرمودند این موارد معده و جگر را پاک مى كند و سر 

درد را از میان مى برد.«
رسول خدا )ص( فرمودند: »اگركسى از شما روزه بود، با خرما روزه بگشاید و 

اگر خرما ندید با آب، چراكه آب پاک كننده است.«
با نمک افطار باز كنید و سپس در شروع افطار آب جوشیده ولرم همراه با خرما 

یا عسل میل كنید.
و  شوید  مى  را  اند  شده  جمع  درمعده  روز  درطول  كه  اخلاطى  ولرم،  آب 
شستشوی ابتدایى معده و مجاری گوارشى از دهان تا معده انجام مى شود .
2.بدلیل حرارت بالای معده دراثر گرسنگى زیاد، وارد نمودن آب یخ و سرد 
درابتدا باعث تغییر ناگهانى حرارت معده و قبض یكباره معده و سردی شدید 
معده و ضعف معده مى شود، همچنین مصرف آب خیلى گرم و جوش هم 
مى تواند موجب افزایش حرارت معده شود. بهترین وجه شروع، با آب ولرم 
است و غذاهای سهل الهضم و شیرین، چراكه به علت نیاز كبد، طبیعت 

بدن تمایل زیادی به جذب فوری شیرینى دارد.
اگر خدای ناكرده در چنین شرایطى آب یخ بخورید، چون در معده توقف 
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نمى كند، مستقیم وارد روده شده كه مى تواند حتى باعث مرگ ناگهانى 
بدنبال رفلكس عصبى شود.

در این موارد برای اینكه بتوانید آب را در معده نگه دارید حتما حداقل تكه ای 
نان قبل از آن میل كنید. برای رفع تشنگى نیز سعى نكنید كه عطش خود را 
به یک باره و با نوشیدنى زیاد از بین ببرید، چرا كه در این صورت تشنگى بر 
طرف نخواهد شد. برای رفع تشنگى، نصف لیوان آب را جرعه جرعه بنوشید 
و سپس مقداری نان میل نمایید سپس نصف دیگر لیوان را به صورت جرعه 

جرعه و آهسته بنوشید.
3.در افطار از غذاهای سهل الهضم و ترجیحاً شیرین همچون فرنى ها، 

حلیم و آش ها استفاده كنید.
4.افراد لاغر در فاصله افطار تا سحر، باید از مواد غذایى و میوه های آبدار 

استفاده كنند.
كه از روغنهاي صنعتي تهیه  5.هرگز از زولبیا و بامیه هاي موجود در بازار 
مي شوند، استفاده نكنید. در برخي از موارد دیده شده كه براي سود بیشتر از 

روغن هاي صنعتي فاسد و سوخته شده نیز استفاده مي كنند.
نکات قابل ملاحظه در سحر :

1.بهتر است سحری را با آب شروع نكنیم، اما كسانى كه عطش دارند و گرم 
مزاج هستند و با مصرف آب اشتها باز مى كنند اشكالى ندارد. همراه با غذا 

خوردن نیز نباید آب خورده شود.
2.مصرف مواد شیرین در اولویت است، مثل خرما، حلوا و هر چیز شیرین طبیعى

رسول خدا)ص( فرمودند: »خرما چه خوش سحری ای است«
3.برای جلوگیری از ضعف، حتماً در وعده غذایى سحر از نان سبوس دار 
گندم بخرید و یک یا دو قاشق غذاخوری  استفاده نمایید، حتى سبوس 

داخل آب خورشت ریخته و همراه نان بخورید.
4.اگر مقداری گوشت به صورت سیرابى، كله پاچه، آبگوشت و خورشتهای 
گوسفندی مانند قیمه بخورید خیلى خوب است و باعث مى گردد تا در طى 

روز گرسنه نشوید. غذای چرب طبیعى جلوگیری از تشنگى نیز مى كند.
5.برای جلوگیری از ایجاد ضعف، حتى الامكان برنج نخورید یا كم بخورید.

6.مربای هر چیزی كه با عسل پخته شده مناسب است. قبل از سحری مى 
توانید یک فنجان شربت ولرم عسل میل نمایید.

7.در پایان غذا، با مقداری خیلى جزئى نمک طعام دریا دهان خود را شور كنید.
8.هرگز از نوشیدنى های كارخانه ای به ویژه نوشابه های گازدار نخوری، 

مخصوصاً در سحر
9.هرگز از گوشتهای سردمزاج مانند ماهى در سحر استفاده نكنید كه طى روز 

ضعف فراوان خواهید داشت!
10.خوردن ماست در كنار هرگونه غذای دارای گوشت قرمز یا سفید ممنوع 
مى باشد. چرا كه گوشت ماست را فاسد و روده ها را هلاک مى كند. همانگونه 
كه میوه، شیر را فاسد و معده را هلاک مى كند، اگر هوس ماست كردید دور 
از افطار در طول شب بخورید و یا در زمانیكه موقع سحری گوشت در غذای 

شما نباشد میتوانید ماست بخورید.
11.خوردن سحری بسیار مهم است و حتماً باید خورده شود، به خصوص 
گرسنگى زیاد باعث  برای افراد لاغر خوردن سحری اجباری است، چون 
گرمى زیاد مى شود و معده را مجبور مى كند كه رطوبات واخلاط مفید بدن را 
هضم كرده و در بدن منتشر نماید و چون این موارد خاصیت غذایى كمتری 
دارند پخش شدن آنها در بدن موجب بروز عوارض وبیماری میشود. لذا 

خوردن سحری لازم و واجب است حتى چند لقمه.
نکات قابل ملاحظه در طی روز :

گرم تر  گرسنگى، حرارت بدن بالا مى رود و پوست  1.در طول روز به دلیل 
مى شود كه باعث لاغری و آب شدن چربى مى شود، این امر برای افراد چاق 
مفید است، ولى افراد لاغر باید از هر چیزی كه باعث گرم تر شدن آنها مى گردد، 

پرهیز كنند، در طى روز جلوی آفتاب نروند و محیط خود را خنک نگه دارند.
كه حرارت بدنشان را بیشتر افزایش  2.افراد لاغر در این ایام از چیزهایى 
مى دهد بپرهیزند، مانند: رفتن در آفتاب، دوش آب سرد، غذاهایى كه فلفل 

و ادویه و گرمى زیاد دارند، سرخ كردنى ها و...
و بر عكس از غذاهایى كه همراه با آب بیشتری هستند، لعاب بیشتری دارند 
و رطوبت بخشى بیشتری برای بدن دارند استفاده كنند مثل خورشت كدو، 
فرنى، شیر طبیعى، میوه های مرطوب مثل هلو و استفاده از دوش آب ولرم، 
دوش آب سرد باعث گرم تر شدن بدن مى گردد و باید برای خنک شدن، 

دوش آب ولرم بگیرند و از انجام فعالیت شدید خودداری كنند.
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فضیلت ماه مبارک رمضان
درباره فضیلت این ماه و گستردگى رحمت خدا در آن مطالب بسیار زیاد و 

فواید فراوانى در روایات آمده است :
1. خداوند در ماه رمضان موقع افطار هفتاد میلیون نفر را كه همگى سزاوار 
كه در ماه  كند. و به اندازۀ تمام افرادى  آتش شده اند، از آتش آزاد مى 

رمضان آزاد نموده، در شب آخر آن آزاد مى كند.
2. در شب اول ماه رمضان خداوند هر كدام از مخلوقات خود را كه بخواهد 
مى بخشد. در شب بعد این عده را دو برابر مى نماید. و در شب بعد دو برابر 
تعداد تمام افراد شبهاى قبل را از آتش آزاد مى كند. )و به همین ترتیب( تا 
شب آخر ماه رمضان كه در این شب تعداد تمام كسانى را كه در این ماه آزاد 

نموده است دو برابر مى نماید.
3. سید بن طاووس قدس سره در كتاب »اقبال الاعمال« روایتى از امام رضا 
علیه السلام از پدرانش، از امیرالمؤمنین -درود و سلام بر آنان- روایت نموده 
كه حضرت فرمودند: رسول خدا صلى اللَّه علیه و آله و سلم روزى براى ما 

سخنرانى نمود و فرمود:
»مردم ! ماه خدا با بركت و رحمت و بخشش گناهان نزدیك است؛ ماهى 
كه نزد خدا برترین ماه ها، روزهایش برترین روزها، شبهایش بهترین شبها 
و ساعتهاى آن بهترین ساعتهاست؛ ماهى است كه در آن به میهمانى خدا 
دعوت شده اید و شما را در این ماه از كسانى قرار داده اند كه شایسته كرامت 
خدا هستند. نفس كشیدن شما در آن تسبیح و خوابیدنتان در آن عبادت 
و عمل شما در آن مقبول و دعاى شما در آن مستجاب است. پس   با نیت 
هایى راست، و دلهایى پاك از خدا بخواهید شما را موفق به روزۀ آن، و 
كه از آمرزش خدا در این ماه  كتابش نماید. بدبخت كسى است  خواندن 

بزرگ محروم شود.
با تشنگى و گرسنگى خود در آن، گرسنگى و تشنگى روز قیامت را بیاد آورید. 
به فقیران خود صدقه بدهید؛ بزرگان خود را در آن احترام كنید؛ كوچكترها 
را مورد رحمت خود قرار دهید و صله رحم بجا آورید. زبانهاى خود را حفظ 
كرده، دیدگان خود را از آنچه نگاه به آن حلال نیست و گوشهاى خود را از 
آنچه گوش دادن به آن حلال نیست، نگهدارید. با یتیمان مردم مهربانى 
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كنید تا با یتیمان شما مهربانى شود. به درگاه خداوند از گناهان خود توبه 
كنید. هنگام نماز دست هایتان را با دعا بطرف بالا بلند كنید؛ زیرا این وقت 
بهترین اوقات است و خداوند در آن هنگام با نظر رحمت به بندگانش نگاه 
كرده و هنگامى كه از او بخواهند و با او مناجات نمایند، جواب آنان را مى 
گر دعا كنند، دعایشان  گر او را صدا بزنند، به آنان لبیك مى گوید. و ا دهد. و ا

را مستجاب مى كند.
كنید.  مردم ! شما زندانى اعمال خود مى باشید، با استغفار خود را آزاد 
پشتهایتان از گناه سنگین است با طولانى نمودن سجده هاى خود آن را 
سبك نمایید. بدانید خداوند به عزت خود سوگند خورده است كه سجده 
كه مردم براى پروردگار  كنندگان و نمازگزاران را عذاب نكند و در روزى 

جهانیان بر مى خیزند، آنان را با آتش نترساند.
مردم ! كسى كه به مؤمن روزه دارى افطار بدهد، ثواب آزاد كردن یك بنده و 
آمرزش گناهان گذشته خود را دارد. عرض كردند: رسول خدا! همه ما نمى 
توانیم این كار را انجام دهیم. حضرت صلى اللَّه علیه و آله و سلم فرمودند: از 
آتش بپرهیزید، گر چه با نیم دانه خرما، از آتش بپرهیزید گر چه با جرعه ای آب.
مردم ! هر كدام از شما كه اخلاق خود را در این ماه اصلاح كند، روزى كه در 
صراط پاها مى لغزد، جوازى بر صراط خواهد داشت. و هر كدام از شما كه بر 
بنده و كنیز خود آسان بگیرد، خداوند در حساب بر او آسان خواهد گرفت ؛ و 
كسى كه شر خود را در آن باز دارد، خداوند در روزى كه او را ببیند غضب خود 
را از او باز مى دارد. كسى كه یتیمى را بزرگ بدارد، خداوند در روزى كه او را 
ببیند او را بزرگ خواهد داشت؛ و كسى كه در این ماه صله رحم كند، خداوند 
روزى كه او را ببیند او را به رحمت خود وصل مى كند. كسى كه در آن قطع 
كه او را مى بیند رحمت خود را از او قطع خواهد  كند، خداوند روزى  رحم 
نمود. و كسى كه یك نماز مستحبى بخواند خداوند براى او خلاصي از آتش 
مى نویسد. و كسى كه عمل واجبى انجام دهد ثواب كسى كه هفتاد واجب 
را در ماهى غیر از این ماه انجام دهد، خواهد داشت. و كسى كه در این ماه 
زیاد بر من صلوات بفرستد، روزى كه ترازوها سبك است، خداوند ترازوى او 
را سنگین مى نماید. و كسى كه یك آیه از قرآن بخواند، مانند پاداش كسى 

كه قرآن را در ماهى غیر از این ماه ختم كند، خواهد داشت.
مردم ! درهاى بهشت در این ماه باز است، از پروردگار خود بخواهید آن را 
به روى شما نبندد؛ درهاى جهنم نیز بسته است از پروردگار خود بخواهید 
آن را به روى شما باز نكند؛ شیاطین در زنجیرند، از پروردگار خود بخواهید 

آنان را بر شما مسلط نكند.
كردم یا رسول خدا!  امیرالمؤمنین علیه السلام فرمود: برخاستم و عرض 
برترین اعمال در این ماه چیست؟ فرمودند: اباالحسن! برترین اعمال 
گزیدن از حرامهاى خداى عزیز و بزرگ  در این ماه پرهیز شدید و دورى 

است...«
4. از رساترین بشارتهایى كه درباره ماه رمضان وارد شده، نفرین پیامبر صلى 
كه  كه در آن آمرزیده نشود، مى باشد، آنجا  كسى  اللَّه علیه و آله و سلم بر 
فرمود: »كسى كه ماه رمضان را بگذراند و آمرزیده نشود، خدا او را نیامرزد.« 
زیرا این نفرین با توجه به این كه او به پیامبرى برانگیخته شد تا رحمتى 
براى جهانیان باشد، مژده بزرگى براى گستردگى رحمت و عمومى بودن 
گر غیر از این بود -با توجه به این كه رحمتى  آمرزش در این ماه مى باشد. و ا

براى جهانیان است- مسلمانى را، گر چه گناهكار باشد، نفرین نمى كرد.
كه  كه در این مورد وارد شده روایات زیادى است  5. از مهمترین روایاتى 
باز شدن درهاى بهشت، گشودن  درباره زنجیر شدن شیاطین متمرد، 
مقابل  در  خداوند  ایستادن  آتش،  درهاى  شدن  بسته  رحمت،  درهاى 
دشمنان جنّى و صداى منادى خدا از اول ماه تا آخر آن وارد شده است؛ 
چیزى كه مانند آن در هیچ ماهى نیامده است. زیرا در مورد سایر ماه ها وارد 
شده كه فقط در ثلث آخر شب چنین منادیى ندا مى كند مگر در شب جمعه 
كه از اول شب تا صبح این منادى ندا مى كند و همینطور در ماه رجب؛ ولى 
در ماه رمضان این ندا از اول ماه تا آخر آن و تمام شبها و روزهایش   وارد 

شده است.
6. در روایات آمده است كه ماه رمضان مخصوص اجابت دعا و آیه »ادعونى 

استجب لكم ؛ بخوانید مرا تا اجابت كنم شما را« مى باشد.
هر كدام از این فضایل ارج فراوانى نزد اهلش داشته، با آن منت خدا را بر 
خود درك نموده، با تشكر و سرور زیادى به استقبال آن رفته و از آن استفاده 
مى كنند ولى غافل و منكر بخاطر از بین بردن امكانات و فرصتها و سهل 

انگارى، از آن كم بهره یا بى بهره است.
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بـرای عضـویت در سامـانه ی پیامـکی گفـتمان برترو اطـلاع از برنامــه های
حجت الاسلام نخاولی،لطفا عدد ۴ را به ۵۰۰۰۲۳۴۰۴۰۰۱۶۶ ارسال نمایید.

گر نامسلمانى در مقابل تان قرار بگیرد  كه ا آیا تاكنون با خود اندیشه اید 
و دلیل مسلمانى تان را بپرسد و آماده و حق پذیر هم باشد برای اثبات 

حقانیت اسلام چه مى گویید؟
از كجا شروع مى كنید؟

بهترین اثبات كننده حقانیت اسلام خود قرآن است. اما صرف دانستن 
فرد  آن  به  گفتن  برای  كتاب معجزه است چه داشته ای  این  اینكه 

نامسلمان داریم؟
در توجه به قران و اثر گذاری آن، با سوالات بسیاری روبرو مى شویم

آیا دلیل خدایى بودن قرآن و برتری آن بر سایر كتب آسمانى را روشن و شفاف 
مى دانیم؟ آن قدر روشن و ملموس كه مثلًا از عصای حضرت موسى علیه 
السلام واضح تر باشد؟ آیا وجه اعجازی قران را فقط عالمان مى دانند یا برای 

هر فردی در هر سطحى از فهم و دانش قابل درک و حس هست؟
سوال دیگری كه با آن مواجه هستیم این است كه فهم اعجاز قران جدای 
از تحدی بر غیر مسلمان، چه عایده ای برای مسلمانى ما و چه جایگاهى در 
نظام باورهای من مسلمان دارد؟ آیا حس و درک خدایى بودن این كتاب، 

ایمان واعتقاد قلبى من را ارتقاء مى دهد؟
 جنبه های اعجازی این كتاب چیست؟ چگونه است كه این كتاب در علوم 
مختلف حرف مى زند؟ به شیوه های مختلف از این كتاب بهره برده اند؛ از 
تطبیق یافته های و مستندات علمى تا اكنون كه منبعى برای نظریه پردازی 

در علوم مختلف كه مرجع آن قران است.
این سوال هم ممكن است در ذهن هر كسى قرار بگیرد كه چگونه است كه 
قرآن مرجع بسیاری از یافته ها و سرشاخه بسیاری از علوم شده است و هنوز 

تمامى ندارد؟
گیری از ایام بى نظیر ماه مبارک رمضان و صفای روح  در این راه با بهره 
بخش آن، با استفاده از بیان دانشمند گرامى ، حجت الاسلام و المسلمین 
دكتر مهدی نخاولى موارد زیر به صورت سلسله وار در شبهای این ماه نورانى 
در جلساتى با عنوان” بهترین نشانه” به مشتاقان معرفت و حقیقت ارائه مى 

گردد:
مفهوم شناسى اعجاز
رابطه اعجاز با عقاید

اعجاز در ادیان ) خصوصاً مقایسه قران و كتب دیگر آسمانى(
اعجاز ملكى و ملكوتى قرآن

اعجاز لفظى و اعجاز محتوایى )در علوم مختلف و از زوایای متفاوت(
اعجاز موسیقایى

شبهای ماه مبارک رمضان، ساعت 21:30 در مسجد المنتظر واقع در خیابان 
شهید صادقى)بلوار سازمان آب( منتظر قدوم پربركتتان هستیم


